1/7

2022年2月22日

各 位
会 社 名 : 東 京 瓦 斯 株 式 会 社

代表者名: 代 表 執 行 役 社 長  内 田 高 史

 (コード：9531 東証･名証第1部)

問合せ先: 総務部総務ｸﾞﾙｰﾌﾟﾏﾈｰｼﾞｬｰ 中島 啓

 (T E L.：(03) － 5400 － 3894)

代表執行役の異動および役員人事について

当社は、下記のとおり役員人事を決定いたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 執行役（本日開催の取締役会にて決議）

＜代表執行役の異動＞

(1) 異動の理由

役員人事の決定によるもの。

(2) 就任・退任予定

（2022年 4月 1日付）

氏 名 新 役 位 現 役 位

笹 山  晋 一 代表執行役副社長 執行役専務

※笹山 晋一の略歴は＜別紙＞をご参照下さい。

（2022年 3月 31日付）

氏 名 新 役 位 現 役 位

野 畑  邦 夫 （退任） 代表執行役副社長

※野畑 邦夫は、2022年 3月 31日付で執行役も退任となります。

＜新任＞（2022年 4月 1日付）

氏 名 新 役 位

糟 谷  敏 秀 執行役専務

2.取締役（本日開催の指名委員会にて選任案を決議）

＜新任候補＞（2022年 6月下旬開催予定の株主総会決議時）

氏 名 新 役 位

関 口  博 之 取締役（社外）

＜退任＞（2022年 6月下旬開催予定の株主総会終結時）

氏 名 現 役 位

野原  佐和子 取締役（社外）

以上

2/7

＜別紙＞

略 歴

１．氏    名      笹山
ささやま

 晋一
しんいち

２．出 身 地      岡山県

３．生年月日      １９６２年６月１１日

４．最終学歴      １９８６年 ３月   東京大学 工学部 卒業

５．略    歴    １９８６年 ４月   東京ガス株式会社入社

２００３年 ７月   同  エネルギー企画部

マーケティンググループマネージャー

２００６年 ４月  同 エネルギー企画部

エネルギー計画グループマネージャー

２０１０年 １月  同  総合企画部

エネルギー・技術グループマネージャー

２０１４年 ４月  同 事業革新プロジェクト部長

２０１６年 ４月  同 執行役員 総合企画部長

２０１８年 ４月  同  常務執行役員

デジタルイノベーション本部長 総合企画部

２０１９年 ４月  同 常務執行役員

デジタルイノベーション本部長 総合企画部

企業革新プロジェクト

２０２０年 ４月  同 専務執行役員

エネルギー需給本部長

２０２０年 ６月  同 取締役専務執行役員

エネルギー需給本部長

２０２１年 ６月  同 執行役専務

エネルギー需給本部長

現在に至る

※所有株式数：8,600株（2021年 12月 31日現在）

3/7

＜参考１＞ 取締役・執行役体制

1.取締役                    2.執行役

（2022年 6月下旬開催予定の株主総会終結時）   （2022年 4月 1日付）

役 位 氏 名  役 位 氏 名

取締役会長 広 瀬  道 明  代表執行役社長 内 田  高 史

取締役 内 田  高 史  代表執行役副社長 沢 田  聡

取締役 中 島  功  代表執行役副社長 ◎ 笹 山  晋 一

取締役（社外） 斎 藤  一 志  執行役専務 〇 糟 谷  敏 秀

取締役（社外） 髙 見  和 徳

取締役（社外） 枝 廣  淳 子

取締役（社外） 引 頭  麻 実

取締役（社外） 大 野  弘 道

取締役（社外） 〇 関 口  博 之

＊取締役会長および指名委員会･監査委員会･報酬委員会の各委員･委員長は、2022年 6月下旬開催予

定の株主総会終了後の取締役会にて決議

＊◎印は昇任 〇印は新任

4/7

＜参考２＞ 執行役員

1.昇任（2022年 4月 1日付）

氏 名 新 役 位 現 役 位

比 護  隆 専務執行役員 常務執行役員

小 川  慎 介 専務執行役員 常務執行役員

2.新任（2022年 4月 1日付）

氏 名 新 役 位

三 浦  和 貴 執行役員

村 越  正 章 執行役員

清 水  精 太 執行役員

3.退任（2022年 3月 31日付）

氏 名 現 役 位

早 川  光 毅 専務執行役員

岸 野  寛 専務執行役員

吉 岡  朝 之 執行役員

今 井  朋 男 執行役員

奥 村  栄 吾 執行役員

5/7

＜参考３＞ 執行役・執行役員の委嘱・担当 （2022年 4月 1日付）

役 位 氏 名 新 委 嘱・担 当 現 委 嘱・担 当

代表執行役
社長

内田 高史 CEO

代表執行役
副社長

沢 田  聡 ｶｽﾀﾏｰ＆ﾋﾞｼﾞﾈｽｿﾘｭｰｼｮﾝｶﾝﾊﾟﾆｰ長
リビングサービス本部長

東京 2020ｵﾘﾝﾋ゚ ｯｸ･ﾊ゚ ﾗﾘﾝﾋ゚ ｯｸ推進部

◎ 笹山 晋一 CSO エネルギー需給本部長

執行役専務 〇 糟谷 敏秀 海外事業カンパニー長 －

専務

執行役員

木本 憲太郎
CTO、CDO

デジタルイノベーション本部長

デジタルイノベーション本部長

◎ 比 護  隆
秘書部、総務部、広報部、

サステナビリティ推進部、監査部
エネルギーソリューション本部長

◎ 小川 慎介
CRO、CHRO

総合企画部、人事部

人事部、秘書部、総務部、広報部、

監査部

常務
執行役員

鴫谷あゆみ

CIO

東京ガスｉネット株式会社

代表取締役社長執行役員

東京ガスｉネット株式会社

代表取締役社長執行役員

細 谷  功
Tokyo Gas Asia Pte. Ltd.

(東京ガスアジア社)取締役社長

エネルギー生産本部長

サステナビリティ推進部

棚 澤  聡 エネルギートレーディングカンパニー長 海外本部長

斉藤 彰浩
ｶｽﾀﾏｰ＆ﾋﾞｼﾞﾈｽｿﾘｭｰｼｮﾝｶﾝﾊﾟﾆｰ

リビング営業本部長

導管ネットワークカンパニー

コーポレート本部長

小西 康弘
東京ｶ゙ ｽｴﾝｼ゙ ﾆｱﾘﾝｸ゙ ｿﾘｭー ｼｮﾝｽ゙ 株式会社

代表取締役社長執行役員

東京ｶ゙ ｽｴﾝｼ゙ ﾆｱﾘﾝｸ゙ ｿﾘｭー ｼｮﾝｽ゙ 株式会社

代表取締役社長執行役員

佐藤 裕史

CFO

財務部、経理部、資材部、

コンプライアンス部

CFO

財務部、経理部、資材部、

コンプライアンス部

◎：昇任 〇：新任

＜参考＞

2022 年 4 月 1 日より、グループ横断的な経営課題に対して、役割を明確化し、社内外対応を行うため、

「CXO制度（Chief X Officer）」を拡充（CFOについては導入済）

CEO ： 最高経営責任者

CTO ： 最高技術責任者

CRO ： 最高リスク管理責任者

CIO ： 最高情報責任者

CSO ： 最高戦略責任者

CDO ： 最高デジタル責任者

CHRO： 最高人事責任者

CFO ： 最高財務責任者

6/7

役 位 氏 名 新 委 嘱・担 当 現 委 嘱・担 当

執行役員

門  正之

ｶｽﾀﾏｰ＆ﾋﾞｼﾞﾈｽｿﾘｭｰｼｮﾝｶﾝﾊﾟﾆｰ

リビング営業本部

リビング技術部長

リビングサービス本部

暮らしソリューション技術部長

遠藤  陽
東京ガスｉネット株式会社

代表取締役副社長執行役員

Tokyo Gas Asia Pte. Ltd.

(東京ガスアジア社)取締役社長

菅沢 伸浩

エネルギートレーディングカンパニー

最適化戦略部長

ﾃｨｰｼﾞｰｸﾞﾛｰﾊﾞﾙﾄﾚｰﾃﾞｨﾝｸﾞ株式会社

代表取締役社長

株式会社ニジオ 代表取締役社長

エネルギー需給本部

最適化戦略部長

辻  英人 秘書部長 総合企画部長

栗本 一哉
Tokyo Gas America Ltd.

(東京ガスアメリカ社)取締役社長

Tokyo Gas America Ltd.

(東京ガスアメリカ社)取締役社長

小西 雅子
ｶｽﾀﾏｰ＆ﾋﾞｼﾞﾈｽｿﾘｭｰｼｮﾝｶﾝﾊﾟﾆｰ

法人営業本部長

エネルギー需給本部

広域エネルギー事業部長

竹内 敦則

エネルギートレーディングカンパニー

原料部長

東京エルエヌジータンカー株式会社

代表取締役社長

ティージープラス株式会社

代表取締役社長

エネルギー需給本部 原料部長

東京エルエヌジータンカー株式会社

代表取締役社長

ﾃｨｰｼﾞｰｸﾞﾛｰﾊﾞﾙﾄﾚｰﾃﾞｨﾝｸﾞ株式会社

代表取締役社長

ティージープラス株式会社

代表取締役社長

南  琢 財務部長 財務部長

矢加部 久孝
デジタルイノベーション本部

水素・ｶｰﾎﾞﾝﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ技術戦略部長

デジタルイノベーション本部

水素・ｶｰﾎﾞﾝﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ技術戦略部長

大橋 太郎 広報部長 広報部長

中 村  肇

TGオクトパスエナジー株式会社

代表取締役社長

Tokyo Gas United Kingdom Ltd.

（東京ガスユナイテッドキングダム社）

取締役社長

TGオクトパスエナジー株式会社

代表取締役社長

Tokyo Gas United Kingdom Ltd.

（東京ガスユナイテッドキングダム社）

取締役社長

〇 三浦 和貴
エネルギートレーディングカンパニー

エネルギー生産本部長

エネルギー生産本部

エネルギー生産部長

〇 村越 正章
デジタルイノベーション本部

デジタルイノベーション戦略部長

デジタルイノベーション本部

デジタルイノベーション戦略部長

〇 清水 精太 総合企画部長
エネルギーソリューション本部

ソリューション共創部長

○：新任

7/7

＜参考４＞ 東京ガスネットワーク株式会社の役員人事（2022年 4月 1日付）

1.取締役

役 位 氏 名 参考：現職

代表取締役社長 野畑  邦夫

東京ガス株式会社

代表執行役副社長

導管ネットワークカンパニー長

代表取締役副社長 岸 野  寛

東京ガス株式会社

専務執行役員

総合企画部、グループ体制改革プロジェクト部、

エリア開発プロジェクト部担当

常務取締役 今井  朋男

東京ガス株式会社

執行役員

導管ネットワークカンパニー

導管本部長

常務取締役 奥村  栄吾

東京ガス株式会社

執行役員

導管ネットワークカンパニー

需要開発本部長

取締役 稲井  文彦
東京ガスパイプネットワーク株式会社

取締役

2.監査役

役 位 氏 名 参考：現職

監査役（常勤） 吉岡  朝之

東京ガス株式会社

執行役員

東京ガスリビングホールディングス株式会社

代表取締役社長

監査役（常勤） 上田  英志
東京ガスエンジニアリングソリューションズ株式会社

代表取締役副社長執行役員

＊当社は、2022 年 4 月 1 日付の東京ガスネットワーク株式会社の役員候補者について上記のとお

り推薦することを決定しました。

なお、正式には 2022 年 3 月開催予定の同社臨時株主総会および同年 4 月開催予定の臨時取締役

会において決定する予定です。